The impact of Agustín's text was so remarkable that he influenced the entire subsequent editorial tradition. Even his first and most celebrated successor, the French philologist Joseph Justus Scaliger (1575), accepted these editorial criteria without modification, proposing only new *ope ingenii* conjectures in his annotations.²¹

¹⁸ Pio 1500 (which was reprinted in Venice in 1502 and in Milan in 1510); Manuzio 1513; Petit 1519. Antonio Agustín was aware that the first editions of Festus were arranged with the same scheme of BAV Vat. Lat. 5958; see Agustín 1559, *praef.*: "Per venerunt ipsae reliquiae libelli ad Aldum Manutium, qui conatus est cum Pauli epitome eas coniungere, et unum corpus ex duplicitibus membris confidere. Sed tam multa omissa sunt, tam multa altera edita, ut alios emendatores desiderarit. Simili ratione ex utroque libro confectus alter liber extat apud Achillem Mafaeum Bernardini Cardinalis fratrem, qui Aldino locupletior est". See also Grafton 1983, 137.

¹⁹ Agustín 1559 and 1560; see also Ceretti 1952-53; Bracke 1995, 201-3.

²⁰ Grafton 1983, 143. The intention to arrange Festus's entries in alphabetical order was declared in the title of the French edition (Petit 1519: *Sexti Polympei Festi Fragmenta per Ordinem Alphabeti*) and reaffirmed in the colophon (xl: "Ad Festum allicitat qua te ratione Conagus | Lector adinvenit consilium ipse probes. | Fragmenta apposuit, quae nunc super addita cernes. | Canit et ut coheant, ordine quaeque suo. | Si qua Latina parum fuerint, seu dura fatetur, | Ne depravaret se variasse nihil"), even if it was often neglected.

²¹ Scaliger 1575 and 1576; see also Grafton 1983, 134-59.

CCD

plurimis auctorum exemplis manifestum est.
Nequitum, & nequitur pro non posse dixe- PAVLVS.
runt.

Nequatum, & nequitur, pro non posse dicebant, FESTVS.

5 Ut Pacuvius cum ait. Sed cum contendere ne-
quatum, ut clam tendenda est plaga. Plau-
tus in Satyrione. Retrahi nequitur, quoquo
progressa est semel. & Cato originum libro
primo. fana in eo loco compluria fuere. ea
20 exauguravit, praeterquam + quod termino + praequā
fanum fuit, id nequitum exaugurari. V.C.

Neruum appellamus etiam ferreum vinculum,
quo pedes impediuntur, quanquam Plautus
eo etiam cervices vinciri ait. perfidiose ca-
ptus, eo aedepol + neruo cervices probat.

*Neruum appellamus etiam ferreum vinculum, PAVLVS.
quo pedes, vel etiam cernices impediuntur.*

Nesi pro sine positum. FESTVS.

• . . *Dianae Auentinen* • .

Neutquam

• cum ait sec.

lorum aspect

nentiquam
Neutiquam pro nullo modo RAYLUS

Nenquam, pro nullo modo. PAVLVS.
Nexum est de sit G ilium, scilicet quodcumq; FESTVS:

*Nexum est, ut ait Gaius Aelius, quocumq. FESTIVS
per aes est libram geritur. idone neci dici-*

per aet & libram gerim, iisque necc. acc-
tur. quo in genere sunt haec: testamenti fa- + datio)

*etio, nexo danto, † nexo liberanto. * Nexum * liberatio)*

4011

Indicati duo loci Latinorum auctorum, aliorum industria subtiliter emendati.

C A P . I X .

MA G N U M damnum Latinus sermo fecit, quod libri Sex. Pompeij de significacione verborum, vetustate paene confumpiti sunt: diligens enim hic & eruditus grammaticus multa notarat, quae valde pertinenter ad rationem ipsius aperiendam ac veterum consuerudinem tradendam, cunctaque illa (summo studio testi) monii optimorum auctorum confirmatae, declarant quanta utilitas inde capi potuerit reliquiae paucae ipsius, quae extant, licet mancae atque interrupiae. Huic graui malo remedium, quod potuit adhibuit doctissimus & optimus vir Antonius Augustinus: ut enim vestigia ipsius, quae restant, curavit excudenda, cuiuscumodi illa erant, ita locos complures eiusdem supplevit atque interpretatus est. Cum autem in illis suo loco legatur.

Neutiquam

• cum ait sec
lorum apectu etiam
neutiquam
venit in mentem Riccardo Riccardio, probo & eruditio adolescenti, & quem ego propter suauissimos ipsius mores valde diligo, legi debere, quod ad exemplum facit. Sed mihi neutiquam cor consentit cum oculorum aspectu, qui versus antiqui tragicis, apud sum ab Alcmaeone pronuntiatu, legitur nunc in libro de academicis questionibus, qui vocator Lucullus duobus locis, priore integer: posteriore dimidiatus, cum autem id verum omnino putem, volui ipsum in his meis libris memoriae prodere: saepe enim bonis ingenis: ipsaque, quicunque ratione possum, orno. Sed redibo ad Augustinum: est ille quidem multo gravioribus litteris instritus: & iis denum omnibus, que conueniunt perlocas episcopi, quam sustinet, sed tamen has quoque humaniores litteras enixe adiuvuit, ut notum omnibus studiis ipsatum est. Notabo hic ego nunc, quod ille in epistola ad Laelium Taurellum voluit mihi per eum significari, se arbitrii locum hunc Ciceronis & iij. libro de natura deorum. Itaq; & fontis delubrum Matto ex Corsica dedicauit, mendosum esse: legique debetur pro Matto, Maso vt C. Papirius Matto significetur, qui de Corsis triumphauit: id quod praeter fastos capitolinos, Plinius & Plutarillus memoriae prodiderunt. Sed hoc etiam cognomen, vnum e multis, fuisse Papiriorum intelligitur in dicio Ciceronis, apud quem recte nunc studio meo illud scriptum est, quod ego inueni in optimo illo exemplari, quod fecutus sum: prius enim perpetram legebatur in excusis, Maso & Maslones, cuius tamen lectionis integratatem quidam non videntes, ad vitiosam, quod eos facere non oportebat, redierunt, haec igitur verba ipsius sunt ex epistola ad Paetum: Deinde L. Matto aedilicibus, inde multi Maslones: quas cuncta sedulo Antonius Augustinus argumenta collegit, vt conjecturam suam confirmaret: & tamen in fatis antiquo libro, qui constitut in diu Marci bibliotheca Matto scriptum est: quod ego testari volui, non, ut fidem illius emendationis minuerem, sed, ut acumen industriasque correctoris augerem. Sed etiam in nominibus illis flauorum, qui infra nominantur, apud eum discrimen nullum est: quata mena nomina suspecta sunt aliquibus: putanturque mendi aliquid confinere.

Disputatum de dubia & incerta scriptura Ciceronianis loci, in quo agitur de Dionysij Siculi rogo.

C A P . X .

CVM hic locus e iij. de natura deorum de Dionysio tyranno. Atque in suo leitulo mortuus, in tyrannidis rogum illatus est, non eodem modo in omnibus libris legatur, & non solum excusis, verum etiam calamo exaratis: sunt enim in quibus tympanidis pro tyrannidis scriptum sit, ipse sane olim malui tyrannidis in meis excudi, quia in fideliore exemplari, ita scriptum offendit: idem tamen fateor vidi se librum litteris Longobardis exaratum, in quo erat tympanidis. Cum igitur de hoc dubijs animi forem, & quid quid legerem, quod huc faceret, attente legerem, numquam potui penitus scrupulum hunc ex animo meo euellere. loci etiam, quos speravi hoc declaratueros, me testellerunt. ipsos tamen nunc notabo. Athenaeus igitur in v. libro, vbi differit de admirabi libris quibusdam fabricis, citat Molchionem quandam, qui collegerat multos maxime laudatos ob constructionem ipsarum aut accuratam descriptionem, in quibus mentionem facit Timaei historici, qui de funere Dionysij, & rogo magnificentissimo, in historia sua locutus fuerat. Verba haec ipsius sunt. Τίμως δὲ τῷ πόνῳ, η κατεύθυνσις,

Dionysius,

14

Negibundum a-ntiqui pro negantē dixerūt: Cato in
 ea, quā scripsit
 negibundus
 Neutquam prō nullo modo dici, testis est Cicero,
 cum ait, Sed mihi neutquam cor consentit, cum oculi
 lor. aspectu. Id ē. Indissolubiles quidē eē nō potestis,
 neutquam tamen dissoluemini. Nepos luxuriosus
 Tuscis dicitur: nam nepotes sunt luxuriosae vitae
 homines appellati; quod non magis his res
 sua familiariis curae est, quam usq; quib; pater aiusq;
 viunt, quo-d nomē ductū ab eo, qd natus post patri-
 sit, quam fil-iis. Quidam, inter quos Aristar-
 ch'īter pres Homeri, Graecū eē volūt, ad qd Se. iorū
 nō dīcōtū ētōim, efferunt ex Apollonio. Nephastī
 dies not-abanī. N littera, q ysnephas est Praetori
 apud quem lege agitur, fari tria verba, do, dico
 addico. Nep. nota designari solent qui nephasti p-
 riores sunt, q uorum pars anterior fas: his serui
 liberati sunt, delectus habentur, exercitus scrib-
 untur, & in prouincias ire licet, sacra quoque
 instituta fiunt, & vota nuncupata solui,
 & aedes sacrari, so-lent. Nepa Afrorum lingua
 sidus, quod dī à nostris c-ancer, velut quidā volūt,
 scorpios. Plautus in *Cassina*. Recessim dabo me
 ad parietem, imita-bor nepam. Nepus, non purus.
 Nesi pro sine positum est in lege dedicationis arae
 Dianaë Auentinen-sis. Nauteam ait Opilius Aurelius, herb-am esse granis nigris
 qua coriarij vtuntur, cuius à nausea duc-
 tū nomen, quia nauis eam fa-cit, p mutationē. T. &
 s litterarum interme-diam antiquis consuetam.
 Plautus in *Artemone*. Vnguentū quod naribus mu-
 lionum nauteam tecūset . . .